2-1

当事人张某和高某既是邻居又是同事。两年前，张某向高某借了 14000 元。今年 7

月，张某归还高某部分欠款后给高某写了一-张借条。在借条上，张某写道:“张某借

高某人民币 14000 元，今还欠款 4000 元。”可是张某一直未再还继续还款。高某便一

纸诉状将张某告到了法院，诉称张某尚欠其余款 1 万元，请求返还。张某接到起诉书

副本后，找到法院，辩称自己只欠原告 4000 元。法院发现该借条在词语上存在重大歧

义。“今还欠款 4000 元”既可以解释为“已归还欠款 4000 元”，又可以解释为“尚欠

款 4000 元”。

思考：

1、张某和高某你更支持谁?请阐述理由？

2、根据民法典合同有争议时应如何解决?

第二章 合同法律制度（案例）

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

2-2

游客王某与甲旅行社在电话中达成以 3680 元的价格参加该社的旅行团，并约定出

发当日上车后再签订纸质合同，结果出发当日甲旅行社以原定材价格过低为由要求加

价，并提出，如果王某表示同意，双方立即签订书面合同，否则，将不能继续参团。

王某表示反对，并声称，如甲旅行社不按照之前电话中所说价格履行，将向法院起诉。

思考：

1.双方在电话中所约定的是否成立?请说明原因?

2.请阐述口头合同的优缺点？

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

2-3

小王一家在旅行社报了一个 5 天的海南旅行团，准备出发时由于孩子生病，便请

求旅行社帮其一家更换出游时间，旅行社同意后扣除相关费用。由于他们一家不能参

加本次旅游团，导致旅游团未能达到成团人数，经过旅行社提议将剩下团友的转给另

一个旅行社，剩下团员表示同意。

思考：

本案例中合同的变更和合同的转让分别体现在哪儿？

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

2-4

北京市某食品商店(以下简称甲方)与该市某食品厂(以下简称乙方)于 2020 年 12

月 10 日签订元宵购销合同。合同约定，2021 年 2 月 10 日乙方向甲方出售元宵 200 公

斤，由乙方送货至甲方并结清货款。2021 年 1 月 10 日乙方将合同约定的 200 公斤元宵

送到甲方。由于距元宵节有一个多月的时间，元宵难以马上销售，且元宵又不易保管，

甲方遂拒绝接受乙方送来的元宵。双方因此发生纠纷并诉至人民法院。

思考：

1、甲方拒绝接受乙方送来的元宵是否有法律依据?请阐明法理依据。

2、本案应如何处理?

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

2-5

黄某等 20名旅游者报名参加某国际旅行社组织的北京——宜昌——三峡——成都

旅游团，双方签订了旅游合同。在旅游过程中，因组团社与地接社之间发生团款纠纷，

耽误了旅游行程，造成重庆红岩村的游览项目被迫取消。旅游结束后，黄某等旅游者

向旅游质量监督管理部门投诉，诉称组团社与地接社的纠纷，伤及无辜的旅游者，旅

行社应当承担违约责任，要求赔偿全部旅游费，被投诉旅行社辩称，此次旅游景点的

遗漏，完全是地接社的原因造成的，组团社并没有过错，不应该承担责任，但考虑到

旅游者的实际利益，同意先退赔遗漏景点门票费每人 32 元。如果旅游者还有其他赔偿

要求，应向有过错的地接社提出。

思考：

1、被投诉组团社的辩称理由是否成立？请阐明法理依据。

2、发生违约行为后，旅行社一般通过哪些方式承担违约责任。

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审

仅
供
评
审